

د پښتونولي د فن فلسفه

The Philosophy of the art of pashtoonwali

Barkat Shah Kakar*

Abstract:

Pashtunwali has been perceived as one of the constant and inorganic constitution of the Pashtun tribes. In this paper the philosophy of the Art and Literature of Pashtunwali has been discussed and analyzed. The writer has presented an account that, Pashtunwali as a socially constructed code of honor, subscribe to certain skills and arts and expression forms, while it negates most of the modern world fine arts and expression means and tools. The inherent contradiction within society to deal with art and literature is also discussed and narrated. The paper concludes that in the wake of the unprecedented changes on the global and regional levels, there is substantial space to regenerate a spirit within the culture to reclaim the spaces that are captured by the fanatics or the extremists.

پښتونولي د روايتي او قبایلي پښتني ټولني يو بشپړه ضابطه او ژوند دود دی چې د ژوند د ټولو اړخونو احاطه په کښې کيږي، ختيځ پوهان لکه جي ډبليو سپين ورته "The Ways of Pathans" د پښتنو دود درک⁽¹⁾ ويلي دي. هم دغه ډول ختيځ پوه لټيز ريهزک ورته "Doing Pashto" پښتو کول⁽²⁾ ويلي دي او همدغه ډول د اوسني دور بشر پوه چارلس لنډ هوم⁽³⁾ د پښتنو دانشورانو او ليکوالانو لکه ارواښاد قيام الدين خادم⁽⁴⁾، ارواښاد لوی استاد حبيبي⁽⁵⁾، محمد گل مومند⁽⁶⁾ او همدغسې نورو ليکوالانو د روايتي پښتني ټولني ژوند بشپړه آئين ويلي دي.

کلتور چونکي يو تخليقي عمل دی. او د انسانانو د غوښتنو او اړتيا په نتيجه کښې بدليږي، نو د کلتوري عمل په ترڅ د بدلون

* Barkat Shah Kakar is Lecturer at Pashto Department, University of Balochistan Quetta

امكانات مثبت او نېك مرغه گڼل كېږي. خو دومره دى چې دغه بدلون بايد د ټولني او وگړيو د ارزښتونو او اړتياوو په نتيجه كښي وي او ددې بدلون ته جواز بايد ټولنه ورکړي.

لكه څه ډول چې د نړۍ د نورو سيمو په كلتور او روايت كښي بدلون راځي هم دغه ډول د پښتون وطن په ټولنيز، سياسي، معاشي او جغرافيايي حقيقتونو د بدلېدو سره كلتور هم حركت كوي او خپل ارتقائي گامونه اوچتوي، د كلتور حركت او دخوځښت يون د هغه تودښت په سوب وي چې د كلتور د باطني روح سره يې سرښته مښلي.

لكه چې كلتور د انساني اړتياوو وښكارندوى وي، او كوم كلتور چې وهغه اړتياوو، ستونزو او كشالو ته شا ور وگزوي نو ډېر ژر وگړى د يوه بل كلتور څخه د هغه ضرورت د پوره كولو لپاره رجوع كوي. كه څه هم دا يو نېك فال دى او د كلتورونو تر منځ د اتصال او تخليقي تفاعل بېلامه گزري خو بيا هم د كوم كلتور څخه چې اخیستنه كېږي دهغه د پرمختگ او خوښت امكانات ذياتېږي او كوم كلتور چې نېغ په نېغه دنورو كلتورونو پر تخليقاتو ژوند كوي، دهغه تخليقي فعاليت ته زيان رسېږي.

د پښتونولۍ روايت د ژوند په حقله ډېره مفصله او واضح فلسفه لري. خو د فن د فلسفې كړه وړه يې لا ډېر څه واضح نه دي. پوهاند راج ولي شاه خټک په خپل اثر "پښتو ادبي تحريکونه" كښي ليكي:

"پښتانه ځان ته يو عجيبه غوندې تهذيبي مزاج لري، هغه دا چې ددوى ماقبل تاريخي تهذيبي ژوند په يو مخلوط معاشرت كښي نه دى پاتې شوى. دوى دژوند په ابتدا كښي خانه بدوش (Nomadic) وو خپل تهذيب يې ددنيا دنورو خلقو په (Isolation) كښي ساتلى دى. په خپله بې تڪاوه ژوند كښي هم د پښتونولۍ روح ژوندى ساتلې ده ولي د نورو فنونو به پلوي يې ډېره كمه توجه لرلې ده. هغه وجه ده چې دتهذيب فني اړخ په ريكارډ كښي نه دې راوستى شوى. د آزادۍ پسندى په وجه يې دڅه حكومت دسوري لاندې ژوند نه دى كړى بلكې دخپل جمهوريت پسنده فطرت له مخه يې په انتشار كښي هم د ثقافت بوتى زرغون كړى

دی. چې د ژوند فلسفه خو لري ولې د فن د فلسفې نه تر ډېره وخته بې خبره پاتې شوی دی" (7).

په لرغوني کلتور کبني تخليقي عمل څه ډول واقعې کيږي دا يو ډېر په زړه پورې سوال دی او بشپړه * (Ethenographic) څېړنې ته اړتيا لري. خو دلته زموږ وخته داسوال ډېر مقدم دی چې پښتونولي د فن په اړه څه ډول فلسفه لري.

که د پښتون وطن په مخکني جوړښت او موقعيت باندې نظر وچول شي نو دا خبره يقيني کيږي چې پښتانه د ژوند په داسي کړاوونه، جنگونو او چپاوونو کبني راگير پاتې شوی دي چې د مخکي پر مخ يې بل هېڅ قوم نه دی ورسره مخامخ شوی.

ځکه نو د فن او هنر په حقله له موږ سره داسي ثقه حوالې نشته چې د آرټ، فن او هنر بېلابېلي وسيلې ورڅخه جوتي شي.

که د پښتني قبایلي ټولني او دنړۍ دشرقي قبایلي ټولنود ادب او فن څېړنه او پر تليزه جاج واخيستل شي نو به دا خبره سپينه شي چې د فن د ډولونو، نظرياتو او ټولنيز قبوليت په حقله ډېر ورتوالی وجود لري. که د منځني آسيا، منځني ختيځ او سهيلي آسيا د بېلابېلو روايتی ټولنو د فن او ادب د رجحاناتو جاج واخيستل شي نو ورتوالی او توپير به يې حتماً د مخکني جوړښت او موقعيت، معاشي اوزارو او دروزگار وسيلې به پکبني گډ متغيرات (Variables) څرگند شي. لکه څه ډول چې هره کوچياني او زرعي ټولنه د شفاهي روايت (Oral Tradition) سره تړلې وي. ځکه نوددغه له پلوه چې د فن او هنر په حقله چې کومې ټولنيزې رويې او رجحانات جوړيږي دهغوی ريښې نېغ په نېغه په روايت کبني وي.

د پښتني ټولني د فن او ادب څېړنه هم دا حقيقت رابرخبره کوي چې په خاص وختونو او ځايونو کبني کوچياني او قبایلي ټولني د شاعرۍ،

* ايتنا گرافي د بشر پوهني يو ځانگړې څانگه ده چې د کلتورونو څېړنه په ساينسي ډول کوي او پلټونکي په هغه کلتور کبني له خلگو سره په عادي ژوند کبني گډون کوي او تر ډېره وخته ورسره پاتيري.

موسيقي، اولسي اتونو او شفاهي روايت لمن ٽينگه ساتلي ده. خود فنون لطيفه لکه انځورگري (مصري)، مجسمه توڙل (سازي)، تهپتر اود فن نوري ذرايع دلته په پراخه سويه نه دي روزل شوي.

ډاکټر راج ولي شاه خټک به خپله يوه مقاله ”پښتون کلچر“ کښې په دې حقله ليکي. ”په لطيف فنونو کښې يې تر ډېره دادب سره وابستگي لرلې ده او په کسبونو کښې يې يواځې کرکيله يا زراعت خپل کړط دي. ددې نه سبوا يې نور کسب اکثر نه دي خپل کړي. خو ټولو کسب گرو، څوک چې د پښتون د مزاج نه واقف دي، او څوک چې فنونه نه تحليل کوي، به هغوی کښې د پښتون کردار په نظر راځي“ (8).

که د ادب د پايښت او خوزښت و عمل ته کتنه کوو نو هم دا اولسي ادب او ديواني ادب واضح بېش منځته راځي. چون که اولسي ادب د پښتونولي، د شفاهي روايت په غېر کښې پېدا شوی او روزل شوی دی ځکه نو ورڅخه د پښتني کلتور بېشپره نمايندگي کوي او په ټولنيزه توگه ورته ډېر قبوليت او اهميت حاصل دی. دا اولسي ادب د څېړنې څخه دا حقيقت څرگند يږي چې په تاريخي توگه پښتني ټولنو د خپلو داخلي حسي، خيالي او تخليقي ذوق او هنرد اظهار لپاره يواځې پر شفاهي روايت تکیه کړې ده.

وبل پلوت ته د دېواني ادب ارتقا چې عموماً په مدني ټولنيو کښې کيږي دلته ډېره ورو شوې ده. چونکه ددې طرز ادبي صنفونه، دهغوی فني ترکيبونه، هيت او وړاندي کولو طرز يې د پښتتونولي د روايت څخه بېخي بېل دی. دغه توپير چې د وخت سره يو څه خو کم شوی دی خو اوس لاله منځه نه دی تللی.

ځکه خو دلته خوشحال خان خټک، رحمان بابا، پير محمد کاکړ، کاظم خان شېدا او دغسې نورو کلاسيکي شاعرانو کلامونه او شاعري مونږ ته په لاس راځي خو د مائیکل اينجلو غوندي مجسمه توږونکي مېتهوون غوندي موسيقاران يا بيا د شېکسپېر غوندي ډرامه نويسان او د افلاطون، سقراط او بقراط په ډول حکيمان او فلسوفان په نظر نه راځي.

د دې بنيادي علت به يقيناً د پښتني ټولني د ژوند طرز وي، ولي چې د تهذيبيونو او مدنيتونو د مطالعي څخه دا خبره جوتيري چي د انسانانو د ژوند، دود او محيط (فطرت) تر منځ بنيادي تعلق وي، په يخه او خشکه علاقه يو ډول کلتور تخليق شي او په اوبه ايزه او تره علاقه او ميدانونو کښي بېل کلتور په وجود کښي راځي، پښتانه زياتره د کوچياني ژوند سابقه لري، د کوچاني ژوند په وسيله د کتاب، قلم او علم و خوا ته يې هم هغه ډول مخه نه وي کړې لکه چې 2000 کاله پخوا په يونان کښي ورته شوي وه او د هغه علمي او تهذيبي روايت څخه د سقراط، افلاطون، ارسطو اور نورو فلسفيان او علماور څخه زېږېدلي وو. د دې ډولو حقايقو تر شا د پښتنو هغه پلرني او لرغوني ټولنيز نظام وي چې رېښي يې په نارينه توب Masculinity کښي دي، او قبائليت د انساني تهذيب په هغو اولسو ډبر ليکونو کښي دي چې ورڅخه يورپ اولسمې پېړۍ په شا و خوا کښي ورڅخه را تېر شوي دي. لنډه دا چې دا فکر، فن، آرت او هنر ارتقاء هغه ډول نه دي شوي لکه څه ډول چې د نړۍ په نورو علائقو کښي شوي ده، د پښتني ټولي فکري ارتقاء په درېدلو کښي خارجي او باطني عناصر په بشپړه توگه شتون لري، د يورپي شکلاک گري په ترڅ کښي د پښتون وطن تقسيم او بيا د هند د وېش وورسته د پښتنو انتظامي تقسيم د دې سياسي او قامي قوت تر ډېره حده پورې کمزوري کړ، هلته په فاتا کښي د انگرېزي استعمار د دور استعماري قانون FCR ته دوام ورکړل شو چې په کلي توگه تر 2006ء پورې يې دوام و درلود، پر دې برسېره د څلورو لسيزو څخه را په سر کورني او بهرني جنگونو د ټولني د فکري عمل او تهذيبي ارتقاء په شا شمېرلي ده.

ځکه نو نن هم پښتانه د پخوا په شان د خپل قبيلوي نظام او شفاهي روايت په غېږ کښي ژوند کوي. د شفاهي روايت سره تړلي ټولي معاشرې يو ډول علمي، فني او هنري خصوصيات لري، لکه څه ډول چې د عربو په کلاسيکي دورې کښي د امرالقيس، ابو نواس او نورو لويو شاعرانو په سترگو راځي هم دغه ډول په پښتني ټولنه کښي د ستر خوشحال خان

بابا، حضرت رحمان بابا، حميد بابا، کاظم خان شہدا او هم دغه ډول نور ډېر نامتو شاعران په نظر راځي، کونټیشن ويژرل د عربو يوازې و شاعري ته پامېدل د فطرت (Nature) لامل گڼي، هغه د دې علت دا بڼي چې د عربو پر مخکۀ داسې کاني، ډبرې يا پرنسې نشته چې ورڅخه مجسمې وتورل شي خو دلته بنيادي خبره بيا هم د پښتنو او عربو هغه ژوند دود او د ژوند لارې چارې دي چې ورڅخه د دې ټوله اجتماعي شعور او لاشعور تخليق شوی دی، لکه څۀ ډول چې د عربو په قبایلي ټولنه کېنې هر کس (نارینه او بڼځينه) شاعر گڼل کېدل او هم په پښتني ټولنه کېنې ډيري زنانه في البدیع شاعراني پاتي شوي دي.

دلته بيا هم په پښتني ټولنه کېنې د باقاعده او نوې شاعري په فورمونو کېنې چې کومه شاعري شوې ده هغه په اولسي سويه دومره نۀ ده معروفه شوې. پرته د رحمان بابا زياتره ټولنه اوس هم د پښتو د کلاسيکي او اوسني جديد شاعرانو څخه نابنده ده بله لادا چې په قبایلي پښتني ټولنه کېنې و شاعر ته په بڼۀ سترگه نۀ کتل کېږي، د دې لامل بېلا بېل کېدای شي. خو زما په نزد يې دا علت نشي کېدای چې ټولنه د شاعرۍ يا نظميه روايت څخه نابنده ده او دوگړو زوق د ډېوانې شاعرۍ په مقابل کېنې کم دی.

شفاهي روايت او اولسي شاعري چې په عام پښتني فرد کېنې کوم ذوق تخليق کړی دی چې ورته د وډورتۀ (Cultivation of Taste) وايي هغه شايد په ډېري بڼهري ټولنه کېنې هم د وگړو سره نۀ وي. نو دلته بنيادي لاملونه د دا مخې ته راځي اول دا چې په پښتني ټولنه کېنې د شاعر او غير شاعر تفريق هغه ډول نشته لکه څۀ ډول چې په نورو ټولنو کېنې راځي، د پښتني نکلونو هر کردار شاعر دی ځکه هغه د موقعي په مناسبت سره د نکل ناره کوي، په بلوڅي اولسي روايت کېنې زياتره شاعران معلوم دي لکه بېبرگ، سمیک، چاکر، شاه مريد او نور خو دلته په پښتني روايت کېنې مونږ ته هر فرد شاعر په نظر راځي او شاعري هم د تخاطب او مخاطبې په انداز کېنې وي، دلته د شعر فورم يا قالب دومره مهم نۀ وي لکه چې په هغه کېنې حاضر دماغي او پيغام چې نغښتی وي.

اولسي شاعري زياتره صنفونه په لنډ بحر او لږ مصرعو کښې وي، کاکړې غاړې، د اتن نارې، تپې، چاربيتې، ماتې پخوانۍ غاړې او نور ډېر صنفونه شته چې د مصرعو په لحاظ کم دي خو د معنويت له لحاظه ډېر ځانگړي او په زړه پورې دي.

اولسي بدله او غزل په ډېرو حوالو سره ورته دي خو بيا هم بدلې ويل خصوصاً د بنډار اولسي روايت داسې پاتې شوی دی او د اولس له خوا ډېره زياته پاملرنه ور اوښتې ده. ارواښاد محمد رسول فريادي په خپله يوه مرکه کښې د دې خبرې غبرگون کړی ؤ چې د گلستان په مېله کښې چې کوم بنډار کېدی په هغه کښې گډون کوونکي ټول وگړي به د شاعرانو او غزلچيانو د ليدلو په ارمان وو.

زما په نزد د شاعري او ليک روايت داسې دی چې ورسره زياتره پښتني ټولنه نابنده دي، په باقاعده ديواني شاعري کښې چونکې ژبه استعارې، تشبيحات او د کلام انداز بېل وي ځکه روايت ورسره بلد نه وي، که د پښتو ديواني شاعري د فن او فکر څېړنه وشي نو دا خبره څرگندېږي چې د ژبې عروضي نظام په عربي کښې دی او شعري روايت يې د فارسي ژبې څخه را اخستی دی، په خپله فارسي ژبه د عروضو په لحاظ په عربي ژبه تکيه کوي، بله خبره دا هم ده چې د فارسي شاعري روزنه په دربارونو کښې او ښارونو کښې شوې ده.

د ښار او دربار د ژبې تصورات، موضوعات او عروض سره بېل دي. په اولسي او شفاهي ادب کښې چې کوم شعري اصناف وجود لري هغه په هر لحاظ د عروضو پوره خيزي خو دا بېله خبره ده چې د دې اصنافو تخليق کاران د عروضو په بنيادي مباحثو نه دی خبر، ټي ايس ايلېټ په خپل يوه مضمون کښې د دې تضاد ذکر داسې کړی دی.

د يوناني او لاطيني شاعري په حقله چې کومې عروضي څېړنې شوې دي هغه په داسې مهال کښې منځ ته راغلي چې دغه شاعري په بشپړه توگه ليکل شوې وه" (9)

د شاعري وسيله چون احسان، خيال او جذبه وي او دا د ټولو انسانانو سره گډه وصفونه وي، ځکه په ټوله نړۍ کېنې انسانان د شعر آرټ او ميوزک څخه يووړل نهم ادراک او خوند اخلي.

په هم دغه مضمون کېنې ټي ايس ايلېټې مخته ليکي چې د عروضي نظام په پام کېنې نيولو څخه د شعر صداقت، شعريت او اورجنلټي زياته متاثره کيږي.

د پښتو ديواني شاعري و ارتقائي يون ته که وکتل شي نو دا خبره څرگند کيږي چې د دې ژبې او تاريخ د سرکار او دربار سر پرستي هيڅکله نه ميندلې. که څه هم احمد شاه بابا او دهغه ځوی تيمور شاه نوموتي شاعران دي خو د دراني سلطنت په دربار کېنې پښتو بيا هم ځای نه وموند، د ډاکټر طارق رحمان په وينا چې د پښتو يوازې د شپږ شاه سوري په دربار کېنې ځای ميندلی و.

له دې وروسته مونږ وينو چې د پښتو ژبې او شعر ديواني روايت د جوماتو او خانقاوو څخه را پيل شوی دی، د روښاني نهضت پيل او دهغه په ضد را پارېدلي اخون دروېزه او پير بابا مريدان په اصل کېنې د مذهبي مقاصدو دپاره د پښتو ژبې او ادب استعمالولو. بيا له دې وروسته مونږ وينو چې درس نظامي چې په اولسمې صدۍ عيسوي کېنې قطب الدين سهالوي مرتب کړی و هم د پښتو و لور ته را بنکېدلي دي.

لنډه دا چې په جوماتونو کېنې چې د پښتو د ليک لوست انتظام هم د دريمي درجي ژبې په هيڅ شوی دی، دلته لومړۍ عربي دهغه وروسته فارسي کلاسيکي ادب او دهغه دواړو د فهم او ابلاغ لپاره د پښتو ژباړه غوره شوې ده. خو بيا هم مونږ ته د مذهبي تعليمي ادارو څخه د پښتو د ديواني شاعرانو يو لويه ډله په نظر راځي چې تر نن ورځې پورې يې دوام درلودلی دی.

په اولس کېنې د ليک لوست شرح عموماً کمه دهو په ليک لوست کوونکيو کېنې هم ډېره کمه شرحه داسې ده چې پښتو ژبه ويلاي يا ليکلاي شي. ځکه نو دلته هم دا خبره جوتيږي چې د ديواني شاعري او

پښتون شفاهي روايت تر منځ چې کوم واټن موجود ؤ هغه په هيڅ گون ختم شوی نه دی، البت يو څه کم شوی ضرور دی.

د شاعری پرته په پښتني ټولنه کې د ساز او اواز په حقله هم داسې ټولنيزې رويې وجود لري چې موسيقي او موسيقار دواړه ورڅخه د ټولنيزې ډلې (Social Class) خلگ بلل کېږي. مېرمن مګولیکا بېنرجي د خپلې پي ايچ ډي د تهېسس چې د (Pathan Unarmed) تر سرليک لاندې چاپ ده دا خبره کوي چې، "په پښتني ټولني کېنې د طبقاتو وېش او بېلتون د محکمې پر بنياد کېږي کوم خلگ چې په يوه کلي کېنې محکمه نه لري هغه همسايه گڼل کېږي ځکه نو همدغه همسايه چې محکمه نه لري و نورو هنرونو ته لاس اچوي." (10) چې په کېنې د نجار، جت، خټگر او موسيقار په صورت کېنې په نظر راځي.

د پښتني قبایلي ټولنيو د مطالعې څخه دا خبره جوتېږي چې په ډېرو قبایلو سيمو کېنې ساز وهل، ږغول، بدلې او سندرې ويل عبث کار نه دی. اوس هم د جنوبي پښتونخوا په ډېرو کلیوالو سيمو کېنې د کلي او علاقې تمام اولس په لوړ کومي دغه بدلې، غزلې او نظمو نه وايي او ورسره دريه او لگن هم ټکوي. په لورالني کېنې چرې چې چيغکه (Violon) ډېره مشهوره پاتې شوې ده، يو وخت هر کس د چيغکې په استعمال او د هغې سره د ترلي ادبي اصنافو سره شناخته وو، تر دا حده چې د دې سيمې ملکاتو او خانانو به هم په خپله د چيغکې وهلو او ږغولو سره واقف ؤ. نو دلته دا خبره هم منځ ته راځي چې د پښتونولۍ د ټولنيز نظام فني رجحانات د قبیلو او سيمو سره هم تغير خوري. او دا خبره هم سپينېږي چې په ډېرو قبایلي سيمو کېنې د هنر مند او هنر قدر شتون لري او هنر مند د ټيټې طبقې فرد نه گڼل کېږي.

د پښتني ټولني او کلچر تاريخي څېړنه دا خبره په ډاگه کوي چې دلته د اسلام د قبولیت وروسته د مجسمې توږنې او انځورگرۍ (Portrait Painting) رجحان نه دی پاتې شوی، که مونږ مجسمه سازي (Sculptuing) او انځورگري و تاريخ ته ځير شونو دا خبره په ثبوت رسي چې دغه دواړه فنون د مذهبي عقائدو بادشاهي

(Monarchy) نظام پېلامه دي. د انځورگري رواج د تاريخ څخه پېش دور کښې پاتې شوی دی او دا اټکل کيږي چې غالباً په مصر کښې د ديوتاگانو او باچاهانو انځورونه جوړېدل. "د مصر د فرعونې سلطنت معروفه پاچا "اخناتون" چې 1600 وړاندې تر مېلادي دورې تېر شوی دی. په دا وخت کښې د انځورگري فن ډېر پرمختگ کړی ؤ او همدغه ډول د ميلاد څخه 1000 کاله وړاندې په چائنا کښې د انځورگري فن عام ؤ او مالداره خلگو به خپلې کورنۍ انځورونه په هنرمندانو جوړول. هم دغه ډول دمجممه تورنې هنر هم خالصه مذهبي پس منظر لري. په لرغوني يونان کښې مونږ ته تر ټولو د پام وړ مجسمه د يونيانو د "ديوتا ديوس" هغه په نظر راځي چې 435 کاله د ترميله دندې چې د اولمپيا پر ځای جگه درولې وه. له دې ځايه بيا دغه فن د مصر و ميدانونو ته راستون شو، بيا څه وخت چې سکندر اعظم د هند و لور ته راغلی نو ډېر ځيرک مجسمه تورونکي ورڅخه دلته پاتې شول، د هندو مذهب الهامي کتابونه (ويدونه) د آريايانو د شفاهي ادب هغه اوږدې رزميه سندري (Epic) کيسې دي چې له نن څخه 300 کاله پخوا هغوی د هند پر کوشنۍ وچه دلاس لرې کېدو په وخت کښې ريتلې او خوندي کړې دي" (10).

دغه هنرمندان يوناني باختريان (Greco-Bactrian) يادېږي، دغه يوناني باختريانو بيا د گوتم بده و مذهبي او عقيدوي فلسفې ته د کارې له لارې پام راوگرځاوه، او دلته په لومړي ځل د گوتم بده لويې او وړې مجسمې تورل پيل شوې، کوم باختري پاچا چې بده مت قبول کړی ؤ. "مينادر" نومېد او د همدغه پاچا په امر تيکسلا، پېښور اباد شوي دي، د گندهارا تهذيب څښتن هم په دغه وخت کښې اېښودل شوي دي، گندهارا چې بده مت د خورولو مرکز وگرځېدو د سوات او کابل دريابونو څخه بيا د پوتوهار تر ميدانونو پورې پرته وه.

د گندهارا تهذيب باقي مانده نڅښې نښانې د دې خبرې سپيناوی کوي چې يو وخت د پښتنو په سيمه کښې خصوصاً د مجسمه سازي او سنگ تراشي هنر د فن جامه اغوستې وه، دغه سلسله تر 6 ميلادي صدۍ پورې دوام درلودلی دی.

د انځورگرۍ، مجسمه سازۍ او آرت د نورو ډولونو په لار کښې تر ټولو بنيادي لامل د مذهبي فلسفې دی. لکه څه ډول چې د اسلام څخه وړاندې په مکه کښې د هرې قبيلې ديوتاگان د بتانو په بڼه وجود درلود د مسلم او غير مسلم تر منځ بنيادي توپير د وحدانيت او اکثريت و ځکه نوبت مجسمه او انځور د اسلام د علمي روايت څخه ورتل شول او دغه ټول فنون عبث او لهو لعب او د عقيدې د زيان سوب وگڼل شول. ځکه دلته دغه علوم او فنون د کلچر برخه نه شو پاتې. ډاکټر راج لي شاه خټک په ذکر شوې مقاله کښې مخ ته ليکي، "به آرت کشي د مصوري نمونې ځکه نه پاتيري چي، چې اسلام ددې حکم نه ورکوي. ډلي د گندهارا په تهذيب کښې په سنگ تراشي کښې هغه پايداري بنسکاره په نظر راځي کړمه چې د پښتنو خاصه ده" (11).

پايله:

د پښتونولي د فن او آرت و تصور ته که پام وگرځول شي نو دا خبره سپينپړي چې دلته آرت د مارکېټ او تجارت بڼه نه ده خپله کړې. د فنون لطيفه او ادب په بېلابېلو برخو کښې دلته يوازې اولسي شاعري داسې ده چې په ټولنيزه سويه ورته قبوليت حاصل دی. د انځورگرۍ او مجسمه سازۍ د مذهبي بنديزونو په سوب پرمختگ و نه کړ او تر اوسه پورې زياتره پښتني قبيلې او وگړي مجسمه سازي او انځورگري د بت پرستي او شرک سره تړي.

په افغانستان کښې چې د بودا لرغونې مجسمه په بارودو والوزول شوه نو د پښتني سيمي څخه هيڅ ډول قابل غور خواشيني څرگنده نه شوه. چې پر دې خبره دلالت کوي چې پښتنو ته د دغو تاريخي مجسمو د تهذيبي يا فني ارزښت هيڅ درک نه و.

د شاعرۍ په حقله ټولني خپل اظهاري فورمونه او صنفونه وضع کړي دي. دغه صنفونه د ژوند سره ډېر جوخت او مښتي دي او ورپه کښې تجربه او فلسفيانه خيالات او تصورات ډېر کم په نظر راځي.

ديواني شاعري كه خه هم تر پخوا ډېره شوې ده خو په زياترو پښتني سيمو كښې د شاعري روايت او نويو شاعرانو فورمونو او رسمي او عروضي شاعرانه پيمانو ته هغه ډول قبوليت نه دی ور په برخه شوی. د دې بنيادي لامل په پښتنو كښې د خواندگي او پښتو ژبې د نه زده كولو كمبوت هم دی.

د ټي وي او رېډيو ډرامې له فلمونو البته تر ډېره حده خپل جواز ثابت كړ خو د معيار د ټيټوالي او غير اخلاقي موادو په سوب په پښتني ټولنه كښې هغه ډول خاى نه ونيولكه چې په كار و. د كيسه ايز ادب په حقله هم دا خبره په صداقت رسي چې د ليك و لوست د كمبوت د سرڪاري ادارو له خوا مرسته او ډاډ نه درلو په سوب د نوي كيسه ايز ادب خاى هم هغه ډول په ټولنه كښې جوړ نه شولكه خه ډول چې په كار و. د فولكلوري شاعرانه او نثري اصنافو سره هم د شفاهي روايت د كمزورۍ په سوب د ژوند د بنيادي دهاري خخه وتلې دي. خكه نو وگړي خپل كيسه ايز ضرورتونه د بېلا بېلو اردو، فارسي او انگلېسي فلمونو، ډرامو او ډائجسټونو په سوب پوره كوي.

د پښتنو سياسي، ادبي او تعليمي ادارد تراوسه لاپه دې حقله هيڅ فكري يا عملي حركت نه دی كړى چې د پښتو او پښتنو د فن او هنر رجحاناتو ته پام وكړي او په دې حقله داسي علمي او تحقيقي هڅې پېل كړي چې د فكري ترقي نوي اړخونه او د عمل نوي امكانات را وپلټي.

حوالي

- (1) W .Spain, James Pathans of the latter day, Oxford University Press
Karachi, 1995 page.39
- (2) Rzehek,Lutz, Doing Pashto, Afghan Analysis Network(AAN)
,Afghanistan , 2011, Website www.aan.org .com last accessed
12,12,2013
- (3) Lindholm, Charles, article “Usefulness of the colonial ethnography”
published in the book “The frontier Perspective” Publisher: Oxford Higher
Education (June 1996)
- (4) خادم ، قيام الدين ”پښتون ولي“ پښتو ادبي غورځنگ كوته ۲۰۰۲ء مخ ۱۶
- (5) حبيبي، عبدالحى ”پښتو او پښتونواله“ پښتو فرهنگي ټولنه قندهار ۱۳۸۲
- لمريز كال مخ ۱۰
- (6) مومند، محمد گل ”لنډكئ پښتو او پښتونواله“ چاپ پښتو ټولنه كابل،
كال ۱۳۲۷هـ، مخ ۱۹
- (7) خټك، راج ولي شاه ، پښتو ادبي تحريكونه ، چاپ چاري پښتو اكلېمى
پېښور كال ۱۹۹۹، مخ ۳۱
- (8) خټك، ډاكټر راج ولي شاه، پشتون كلچر، ”پښتو او پښتان نن اوسبا“ د
مقالو ټولگه، مرتبين اسير منگل، سليم بنگش، پښتو ادبي چمن ټل، ۲۰۱۲،
مخ ۱۱۷
- (9) جالبى، جميل احمد، ټي ايس ايلېټ كې مضامين، سنگ ميل پبلېكيشن
لاهور، 2006ء، مخ 119
- (10) Banerjee, Mukulika, The Pathan Unarmed, Oxford University Press,
Mexico, 1999, p.34
- (11) خټك، ډاكټر راج ولي شاه، پشتون كلچر، ”پښتو او پښتان نن اوسبا“ د
مقالو ټولگه، مرتبين اسير منگل، سليم بنگش، پښتو ادبي چمن ټل، ۲۰۱۲،
مخ ۱۱۷